
 

1 

 

 
 

All’Albo pretorio on line 
Al sito web 

Agli Atti 
 
 

I L D I R I G E N T E 
 
 

CONSIDERATO che il contratto in essere per il servizio di servizio di vigilanza, sorveglianza e custodia degli stabili in uso all’Istituto con 
collegamento radio allarme in comodato d’uso gratuito, servizio radiomobile e collegamento al sistema di videosorveglianza, 
scadrà il 01/12/2023; 

VISTA la necessità di individuare l’Istituto di Vigilanza a cui affidare il servizio di servizio di vigilanza, sorveglianza e custodia degli 
stabili in uso all’Istituto con collegamento radio allarme in comodato d’uso gratuito, servizio radiomobile e collegamento al
sistema di videosorveglianza per anni 3 (tre) a partire dall' 01/12/2023; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 
165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.16 del 14/02/2023; 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.lgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante
delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D.lgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale”; 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO CASSANDRO - FERMI - NERVI - C.F. 90111850724 C.M. BATD320001 - A6754C1 - AOO_IT_CASSANDRO_FERMI_NERVI

Prot. 0012094/U del 28/10/2023 11:56
VI.10 - Beni mobili e servizi



 

2 

 

VISTO che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 
14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 
dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 
determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 
del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, 
n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, 
commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 
di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

TENUTO 
CONTO 

che nel portale degli acquisti della P.A. Consip non è presente alcuna convenzione attiva inerente il servizio da 
commissionare; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 
contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 
ciascuna procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO che la Dott.ssa Annalisa RUGGERI - Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica - risulta pienamente idonea a ricoprire
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del D.lgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto
di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che gli importi massimi di cui al presente provvedimento troveranno copertura nel Programma Annuale per l’anno 2023; 



 

3 

 

VISTA la procedura di gara finalizzata all'affidamento del servizio di vigilanza, sorveglianza e custodia degli stabili in uso all’Istituto 
con collegamento radio allarme in comodato d’uso gratuito, servizio radiomobile e collegamento al sistema di 
videosorveglianza per anni 3 (tre) dal 01/12/2023 al 30/11/2026 – prot. n. 10868/U del 07/10/2023; 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle candidature è scaduto il 23/10/2023 alle ore 12:00; 

RAVVISATA la necessità di procedere all'esame e alla valutazione delle offerte pervenute in risposta alla citata procedura di gara; 

VISTA la lettera di nomina e invito per la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute - prot. n. 11768/U del 
23/10/2023; 

VISTO il verbale di valutazione predisposto e sottoscritto da tutti i componenti della Commissione giudicatrice - prot. n. 11818/U del 
24/10/2023; 

VISTA la graduatoria provvisoria – prot. n. 11832/U del 24/10/2023; 

ACCERTATA l’assenza di reclami; 

 
D E C R E T A 

 
la pubblicazione della seguente graduatoria definitiva: 

ISTITUTO DI VIGILANZA PUNTI 
PEGASO SECURITY S.P.A. di Fizzonasco (MI) 92,80 
VEGAPOL S.R.L. di Canosa di Puglia (BT) 63,03 

 

Avverso detta graduatoria definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 (sessanta) giorni e straordinario al Presidente della Repubblica entro 

120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione sul sito della scuola, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. 

Il presente avviso è reso pubblico sul sito https://www.cassandroferminervi.edu.it/ 

 

 
r.p. 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Annalisa RUGGERI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


		2023-10-28T08:55:29+0000
	ANNALISA RUGGERI




